
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00241531- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de Aval Institucional para las I Jornadas “Saúl A. Taborda. Entre tradición y
modernidad. Educación, política y cultura”, que se realizará el 31 de octubre y 1 de
noviembre del 2024; y

CONSIDERANDO:

Que Saúl Alejandro Taborda legó una profusa obra escrita que paulatinamente se convirtió
en fuente de inquietud y estímulo intelectual para pedagogos, historiadores e investigadores
de varios campos disciplinares. Inclinado hacia un pensamiento de síntesis entre tradición y
modernidad, Taborda indagó en los fundamentos de las instituciones de la República
Argentina, tematizándolos a la luz de los sedimentos y legados histórico-culturales que
informaban la vida de sus habitantes.

Que las I Jornadas Saúl A. Taborda tienen por objetivo revalorizar el pensamiento del autor
de Investigaciones pedagógicas, abordándolo en su diversidad, repercusión y proyecciones.
Asimismo, se procura poner de relieve el caudal crítico sobre su producción escrita, su
trayectoria político-intelectual y su labor institucional, examinando sus aportes, los enfoques y
sus posibles alcances.

Que se declara de interés institucional en sesión del Consejo de la Escuela de Ciencias de la
Educación el 8 de abril de 2024.

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión de
Enseñanza.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

de la FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR Aval Institucional para las I Jornadas “Saúl A. Taborda. Entre tradición y
modernidad. Educación, política y cultura”, que se realizará el 31 de octubre y 1 de noviembre del



2024.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTIDÓS DE ABRIL DE DOS MIL VEINTICUATRO.

ct


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Domingo 28 de Abril de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-132-E-UNC-DEC#FFYH
		2024-04-26T11:46:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-28T22:05:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-28T22:05:27-0300
	GDE UNC




